¹¹⁶¹ Vgl. *Lectura prol. p. 2 q. 1-3 S. 31 n. 83*: „Sed igitur theologia esset de Deo sub tali respectu, cum realitas habitus accipiatur obiecti, theologia esset habitus rationis, ut logica“.

¹¹⁶² Vgl. Hans Louis FÄH, Anmerkungen, op. cit., S. 200 Anm. 43c; Robert P. PRENTICE, Univocity and analogy according to Scotus's *Super Libros Elenchorum Aristotelis*, in: *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age*, S. 56-61; Cyril L. SCHIRCEL, *The univocity of the concept of being in the philosophy of John Duns Scotus*, S. 87-8. Vgl. *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis VI q. 1 S. n. 61-63*: „Ideo enim metaphysicus, definiendo, omnino abstrahit a materia, quia sicut ens quod primo considerat, (...). Mathematica vero, quia considerat substantiam corpoream sub tali conceptu secundum quem includit principia propria quantitatis et ita necessario requirit materiam - licet non ut principium potentiale sive mobile -, ideo mathematicus sic definit per materiam, non in quantum principium motus. Physica vero considerat substantiam corpoream in quantum in conceptu, quem de corpore habet, includuntur principia motus et operationis. Ideo per materiam sic definit. Non quod motum ponat in definitione, quia iste est passio apud eum, sed materiam secundum considerationem contractam secundum quam est principium motus“.

¹¹⁶³ Vgl. *Ordinatio I d. 8 p. 1 q. 4 S. 262 n. 193*: „Definitio autem non tantum indicat rationem causatam ab intellectu, sed quidditatem rei: (...)“. Vgl. *Ordinatio IV d. 1 q. 2 S. 56 n. 3*: „Nec est tertio [deffinitio] entis rationis, quod est tantum ens diminutum, quia proprie *quid*, sicut & *ens*, non competit nisi enti reali. Patet 5. & 6. *Meta.*“. Vgl. auch Franciscus LYCHETUS, Commentarius, op. cit., S. 84 n. 6: „Hic nota quod si subiectum scientiae in se sit ens reale, a fortiori ratio formalis subiecti erit ens reale: patet, quia propter talem rationem habet quod sit subiectum, ut supra patuit“.

¹¹⁶⁴ Vgl. *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis VII q. 18 n. 10*.

„allgemeine Struktur“ der Realität¹¹⁶⁵ oder die „*natura communis*“ in den Dingen als das dem Verstand „ferne Subjekt der Universalität“¹¹⁶⁶ - „semiotisch“ repräsentiert und Zugang gibt,¹¹⁶⁷ dann ist die Begründung eines solchen epistemologischen Realismus „*a fortiori*“ die Begründung des Realismus in der scotischen Lehre der Wissenschaft.¹¹⁶⁸

3.2.3.3 - Wissenschaft in sich und der durch sich Begriff des ersten Objekts¹¹⁶⁹

- (b) Scotus verneint die Meinung, nach der die Theologie in sich der notwendigen Wahrheiten sich auf Gott unter dem Sinngehalt eines Hinblicks nach außen bezieht, zweitens weil (1) ein Unbezogenes („*absolutum*“ oder ein „*conceptus essentiae*“)¹¹⁷⁰ und (2) ein Hinblick („*respectus*“ oder „*conceptus rationis ad extra*“¹¹⁷¹) nicht einen durch sich einzigen Begriff („*aliquem conceptum unum per se*“) oder ein „einziges Subjekt“ („*unum subiectum*“¹¹⁷²) bilden.¹¹⁷³